8 De que abunda toda la Judea. — 9 Aptos para fertilizar las tierras. — 10 De todos los enemigos de Israel, cuando Cyro y Dario destruyeron el imperio de los Assyrios, y derribaron los muros y las torres de Babilonia. Todo esto es figura de la alegría, que tendrán los santos en el día del juicio, cuando vieren destruido el reino del demonio y del Anticristo.

11 Y cuando los Hebreos se ven ya en su patria libres de la esclavitud que padecian, será tan grande su alegría, que les parecerá que el sol los alumina con otra luz mucho mas brillante que hasta entonces. Y éanse otras expresiones semejantes en ESTREZA viii, 16; xi, 11. *Siete tantas, ó veces*, está puesto por un número indefinido. Algunos exponen esto de Jesucristo resucitado, verdadera luz de las almas, y Sol de justicia, que llenará de hermosa luz á su Iglesia, la cual parecerá un sol, después de haber vendado y curado las llagas y heridas hechas á las almas por el pecado. Otros lo entienden del día del juicio; y con esta exposicion conviene mejor todo lo que se dice hasta el fin del capítulo. Después de la resurreccion y del juicio final, todas aquellas criaturas, que hayen de permanecer en estado de incorrupcion, mejorarán de suerte, La luna se revestirá de la claridad del sol; el sol tendrá

solis erit septemplex sicut lux septem dierum, in die qua alligaverit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plagae ejus sanaverit.

27. Ecce nomen Domini venit de longinquo, ardens furor ejus, et gravis ad portandum: labia ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devorans.

28. Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium colli ad perdendas gentes in nihilum, et frenum erroris, quod erat in maxillis populorum.

29. Canticum erit vobis sicut nox sanctificatae solemnitalis, et letitia cordis sicut qui pergit cum tibia, ut intret in montem Domini ad fortem Israel.

30. Et audient faciet Dominus gloriam vocis suae, et terrorem brachii sui ostendet in comminatione furoris, et flamma ignis devorantis: allidet in turbine, et in lapide grandinis.

31. A voce enim Domini pavebit Assur virga percussus.

32. Et erit transitus virgae fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum in tympanis et citharis: et in bellis precipuis expugnabit eos.

33. Preparata est enim ab heri Topheth, à rege preparata, profunda, et dilatata. Nutrimenta ejus, ignis et ligna multa: flatus Domini auctumt muy grande de luz, y lo mismo acontecerá en todas las otras que servirán para la inmortalidad y felicidad de los bienaventurados.